
 
 

Delibera n. 46/2022 Presidenziale del 28.12.2022 

Oggetto: Protocollo d'intesa tra Sociale ETS Crescere Insieme e l’Ordine degli Psicologi 

della Regione Abruzzo 

 

Il Presidente 

 

PREMESSO: 

 

CHE Crescere Insieme srl è un’Impresa Sociale con sede legale ed operativa a L’Aquila, che realizza 

attività di interesse generale, senza scopo di lucro, e per finalità civiche, solidaristiche e di utilità 

sociale; 

CHE il lavoro svolto dall’Impresa Sociale ha come fonte d’ispirazione fondamentale gli articoli 2 e 

3 della Costituzione Italiana e gli articoli 8, 10 comma 2, 14, 20, 24, 29, 30, 31, 32, 36, della 

Convenzione Internazionale sui diritti del fanciullo.  

CHE, in particolare si richiama al rispetto dei seguenti diritti: 

• Diritto all’uguaglianza: diritto all’erogazione del servizio senza distinzione di sesso, razza, 

religione, lingua, opinione politica, condizioni socio-economiche; un’uguaglianza vissuta, 

dunque, come divieto di ogni discriminazione e garanzia di pari dignità dei cittadini, con 

l’impegno a offrire risposte a misura di ogni persona, nel pieno rispetto delle condizioni personali 

e sociali;  

• Imparzialità: operare con criteri di obiettività, giustizia e imparzialità nei confronti degli utenti;  

• Continuità: garantire la regolarità e la continuità del servizio, senza interruzioni improprie.  

• Partecipazione: promuovere la partecipazione e la collaborazione delle risorse presenti sul 

territorio per migliorare l’erogazione e la fruizione dei servizi;  

• Efficienza ed Efficacia: erogare i servizi in modo da produrre il massimo dei risultati, valutando 

e confrontando attentamente: risorse impiegate e risultati raggiunti – risultati raggiunti ed 

obiettivi prestabiliti;  

• Diritto all’umanità: rispetto della dignità di ogni persona, a prescindere dalla sua condizione. 

 

ATTESO CHE la richiamata impresa sociale ha richiesto la collaborazione dell’Ordine per condurre 

e svolgere alcune attività d’intesa e di grande rilevanza sociale; 

 

RILEVATO CHE a detti scopi e al fine di perimetrare i reciproci impegni e obblighi è stato elaborato 

l’allegato protocollo d’intesa; 

 

VISTA la L. 56/89 

 

VISTO l’art. 14 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio il quale prevede che in casi di 

necessità ed urgenza, il Presidente può assumere con decreto tutte le attribuzioni del Consiglio, salvo 

ratifica in occasione della prima seduta utile; 

 

RITENUTO di poter approvare, stante l’urgenza, il protocollo allegato, condividendone lo spirito e 

le finalità: condividendone 

 



 
DELIBERA 

 

La premessa si ha qui riportata a motivazione del presente provvedimento; 

 

di approvare l’allegato protocollo parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

di dare formale e ampio mandato al Presidente per la sottoscrizione e attuazione del protocollo; 

 

di demandare agli Uffici per la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione del 

sito istituzionale. 

 

di portare il presente provvedimento a ratifica del Consiglio nella prima seduta utile. 

 

 

      Il Presidente 

(Prof. Enrico Perilli) 

 

 

 

 

  



 
 

ALLEGATO 

 

Protocollo d’intesa tra l’Impresa Sociale ETS Crescere Insieme e L’Ordine degli Psicologi 

della Regione Abruzzo 

 

PREMESSO CHE 

 

Crescere Insieme Impresa Sociale ETS: 

➢ intende realizzare una serie di attività rivolte al personale, ai minori e alle famiglie ospiti delle 

strutture residenziali gestite dalla stessa, finalizzate a migliorare il supporto psicologico fornito 

per rispondere a traumi e disagi derivanti dallo stato di abbandono e di fragilità sociale; 

➢ ritiene necessario predisporre un servizio di monitoraggio per il personale, per fornire supporto 

nei casi di stress lavorativo, difficoltà relazionali e traumi psicologici e per prevenire l’insorgere 

di forme di disagio e/o malessere psico-fisico; 

➢ ritiene, inoltre, necessario predisporre un servizio di formazione e aggiornamento rivolto ai 

collaboratori dell’impresa sociale, in modo da affrontare, sotto diversi punti di vista, le tematiche 

riguardanti le corrette modalità operative per gestire al meglio le criticità proposte dall’utenza 

delle strutture residenziali. 

 

L’Ordine degli Psicologi della Regione Abruzzo,  

tenuto conto della propria mission istituzionale, con il coinvolgimento dei gruppi di lavoro interni 

all’Ente di etnopsicologia e psicologia evolutiva, intende offrire supporto scientifico-professionale 

all’Impresa Sociale, per la realizzazione di azioni di prevenzione, formazione e monitoraggio, 

potendo svolgere a tali scopi le seguenti attività: 

1. predisposizione dele linee guida unitamente al protocollo di intervento al quale si attengono gli 

psicologi coinvolti nelle azioni oggetto del presente Protocollo;  

2. elaborazione e raccolta i dati, qualitativi e quantitativi, forniti dai professionisti; 

3. avviamento, in piena sinergia con Crescere Insieme, di percorsi e iniziative volte a sensibilizzare 

tutto il personale, i minori e le famiglie ospiti delle strutture residenziali, al fine di prevenire i 

fenomeni di bullismo, cyberbullismo, abbandono scolastico e di fornire strumenti idonei per 

affrontare le problematiche legate alla fragilità sociale degli utenti; 

4. elaborazione e proposta di progetti di formazione per l’équipe di lavoro e di monitoraggio della 

salute psicologica degli utenti; 

 

Tutto ciò posto, tra le parti, si conviene quanto segue: 

A. Le premesse e le considerazioni espresse costituiscono a tutti gli effetti parte integrante del 

presente Protocollo d’Intesa. 

B. L’Ordine degli Psicologi della Regione Abruzzo e Crescere Insieme Impresa Sociale ETS 

attivano forme di collaborazione, rivolte al personale dell’impresa e agli ospiti delle strutture 

residenziali, atte a favorire le attività progettuali in linea con gli obiettivi di questo protocollo 

e per la cui realizzazione le Parti valuteranno concordemente le forme di cooperazione e 

sinergia. 

Inoltre, le parti si impegnano, 

C. a collaborare per la realizzazione di programmi attuativi relativi agli obiettivi sopra indicati, 

in particolare, attraverso attività formative che coinvolgano gli operatori dell’Impresa Sociale 

e gli ospiti delle strutture residenziali tramite incontri periodici e momenti di confronto e 

coordinamento per l’attuazione delle linee del presente protocollo d’intesa. 



 
D. a pubblicizzare tale protocollo d’intesa tramite i propri canali istituzionali di comunicazione 

(sito web, newsletters ecc.). 

E. a rendere disponibili i propri referenti per la realizzazione delle iniziative decise 

congiuntamente. 

F. a partecipare a iniziative promosse o veicolate da entrambe le Parti inerenti all’oggetto del 

presente protocollo, sempre concordate nei tempi e negli spazi. 

G. a partecipare, nel rispetto delle finalità del protocollo, a avvisi e bandi regionali, nazionali ed 

europei, elaborando a tali scopi i necessari progetti/documenti, come pure, si impegnano a 

presentare progetti con richiesta di finanziamento alle Fondazioni bancarie della Regione. 

Resta bene inteso che in simili casi l’Ordine svolge una mera funzione di studio e supporto 

scientifico per l’elaborazione dei progetti, non potendo partecipare a gare o appalti né svolgere 

attività imprenditoriale, sia in ragione dei conseguenti ed inevitabili effetti distorsivi, che un 

tale esercizio di attività economica provocherebbe sul regime concorrenziale. 

 

Durata, oneri, integrazioni 

 

Il presente Protocollo d’Intesa è efficace a partire dalla data di stipula e avrà durata biennale, potrà 

essere modificato in ogni momento e/o rinnovato alla scadenza.  

Eventuali integrazioni delle attività e delle azioni oggetto del presente Protocollo, che si riterranno 

necessarie in base alla situazione contingente o in presenza di particolari eventi emergenziali, sono 

apportate di comune accordo tra le parti, nel rispetto delle finalità del Protocollo stesso e con le 

medesime modalità adottate per la stipulazione. 

Per quanto riguarda gli oneri inerenti alle attività previste da questo protocollo d’intesa le parti si 

riservano la possibilità di prendere accordi successivi alla stipula del documento.  

Per quanto non previsto nel presente Protocollo le Parti fanno riferimento alla legislazione vigente in 

materia. 

LCS 

 

 

Ordine degli Psicologi Regione Abruzzo                          Crescere Insieme Impresa Sociale ETS 


